Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.08.2010 №141
О правилах индексации тарифов организаций коммунального комплекса в период действия производственной и инвестиционной программ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 15 августа 2006 года № 310 «О Положении о порядке регулирования тарифов и надбавок на товары и услуги организаций коммунального комплекса города Чебоксары», в целях эффективного регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и реализации проекта «Реформа жилищно-коммунального хозяйства в России» на территории муниципального образования город Чебоксары

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Правила индексации тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов в период действия производственной программы, согласно приложению 1.
2. Утвердить Правила индексации тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, тарифов на подключение вновь создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости к системе коммунальной инфраструктуры города Чебоксары в период действия инвестиционной программы согласно приложению 2.

3. Управлению по связям с общественными организациями, СМИ и молодежной политике администрации города Чебоксары (Л.П.Максимова) опубликовать данное постановление в газете «Чебоксарские новости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам Данилова П.В.

Глава администрации

города Чебоксары
Н.И.Емельянов

Приложение 1

Утверждены

постановлением

администрации города Чебоксары

от 05.08.2010 №141
Правила

индексации тарифов на товары и услуги

организаций коммунального комплекса – производителей

товаров и услуг в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов

в период действия производственной программы

1. Настоящие Правила индексации тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов в период действия производственной программы (далее - Правила) определяют порядок индексации тарифов, установленных органом регулирования  - администрацией города Чебоксары (далее - орган регулирования), на товары и услуги организаций коммунального комплекса (далее - ОКК) для обеспечения финансовых потребностей, необходимых для реализации производственных программ ОКК, период реализации которых составляет более чем один финансовый год (далее - долгосрочная производственная программа).
2. Финансовые потребности, необходимые для реализации долгосрочной производственной программы, формируются ОКК в целом на весь срок реализации долгосрочной производственной программы, исходя из финансовых потребностей, необходимых для выполнения производственной программы на каждый год действия долгосрочной производственной программы.
3. Финансовые потребности для реализации ОКК долгосрочной производственной программы определяются как сумма расчетных значений расходов, относимых на регулируемый вид деятельности.
4. Определение состава расходов, включаемых в расчет финансовых потребностей для реализации ОКК долгосрочной производственной программы, и оценка их экономической обоснованности производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Расчет тарифов на услуги ОКК производится как отношение финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы к расчетному объему соответствующего вида товаров и услуг.
6. В случае изменения законодательства Российской Федерации, роста инфляции, превышающего уровень инфляции, учтенный в расчетах при утверждении тарифов, изменения цен на топливно-энергетические ресурсы, превышающие размеры, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - объективное изменение условий деятельности ОКК, влияющее на стоимость предоставляемых ею товаров и услуг) в последующих годах реализации долгосрочной производственной программы, ОКК вправе направить в орган регулирования предложения об изменении размера утвержденного тарифа.
7. При наступлении случаев, указанных в пункте 6 настоящих Правил, орган регулирования осуществляет регулирование тарифа, установленного для реализации долгосрочной производственной программы, с применением метода индексации установленных тарифов.
8. Регулирование тарифов на товары и услуги ОКК с использованием метода индексации установленных тарифов осуществляется путем умножения установленных тарифов на индексы, отражающие изменения условий деятельности ОКК. Данные индексы рассчитываются с использованием индексов, определяемых Министерством экономического развития Российской Федерации, и отражают изменение расходов ОКК по отдельным статьям затрат с учетом долей соответствующих статей затрат в части объема финансовых потребностей для реализации ОКК производственной программы, определенной применительно к отдельному виду деятельности этой организации.

9. Пересмотр тарифа, в случае объективного изменения условий деятельности ОКК, влияющего на стоимость предоставляемых ею товаров и услуг, осуществляется по обращению ОКК в орган регулирования в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством.
Приложение 2

Утверждены

постановлением

администрации города Чебоксары

от 05.08.2010 №141
Правила

индексации тарифов организаций коммунального комплекса

на подключение, тарифов на подключение вновь

создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости

к системе коммунальной инфраструктуры города Чебоксары

в период действия инвестиционной программы
1.
Настоящие Правила индексации тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, тарифов на подключение вновь создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости к системе коммунальной инфраструктуры города Чебоксары в период действия инвестиционной программы (далее - Правила) определяют порядок индексации тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, тарифов на подключение вновь создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости к системе коммунальной инфраструктуры города Чебоксары (далее - тариф на подключение).

2. Выбор способа обеспечения финансовых потребностей ОКК на реализацию инвестиционной программы осуществляется Чебоксарским городским Собранием депутатов.

3. Размер тарифа на подключение определяется как отношение финансовых потребностей, финансируемых за счет тарифов на подключение, к присоединяемой нагрузке.
4.
При реализации инвестиционной программы, в случае объективного изменения условий деятельности ОКК, влияющих на стоимость предоставляемых ею товаров и услуг, в том числе при отклонении фактического роста потребительских цен и других показателей от потребительских цен и показателей, с учетом которых был установлен тариф на подключение, ОКК вправе направить в орган регулирования предложения об изменении размера тарифа на подключение.

5.
При наступлении условий, указанных в пункте 4 настоящих Правил, орган регулирования тарифов осуществляет регулирование тарифа на подключение в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации.
6.
Пересмотр тарифа на подключение в случае объективного изменения условий деятельности организации коммунального комплекса, влияющего на стоимость предоставляемых ею товаров и услуг, осуществляется по обращению ОКК в орган регулирования до начала последующего периода реализации инвестиционной программы в сроки, предусмотренные действующим законодательством.
62238.doc